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CHAPTER – VI 
DEMANDS AND RECOVERY 

Section 12 : Tax wrongfully collected and paid to Central Government 

or Union territory Government 

(1)  A registered person who has paid the central tax and the Union territory 

tax on a transaction considered by him to be an intra-State supply, but 

which is subsequently held to be an inter-State supply, shall be refunded 

the amount of taxes so paid in such manner and subject to such conditions 

as may be prescribed. 

(2)  A registered person who has paid integrated tax on a transaction 

considered by him to be an inter-State supply, but which is subsequently 

held to be an intra-State supply, shall not be required to pay any interest 

on the amount of the central tax and the Union territory tax payable. 
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 vè;k; 6 

ekax vkSj olwyh 

/kkjk 12 % dj dk xyr rkSj ij laxzg.k vkSj dsUnzh; ljdkj ;k la?k jkT;{ks= 

ljdkj dks lank; 

¼1½ fdlh ,sls jftLVªhd`r O;fä dks ftlus] fdlh ,sls laO;gkj ij] dsUnzh; dj vkSj la?k 

jkT;{ks= dj dk lank; fd;k gS tks mlds }kjk ,d vUrjjkT;h; iznk; ekuk x;k gS] 

fdUrq ftls rRi'pkr~ vUrjjkT;h; iznk; /kkfjr fd;k tkrk gS] bl izdkj lanŸk dh xbZ 

djksa dh jde dk] ,slh jhfr esa vkSj ,slh 'krksZa ds v/khu jgrs gq, tks fofgr dh tk,a] 

izfrnk; fd;k tk,xkA  

 

¼2½ fdlh ,sls jftLVªhd`r O;fä ls ftlus] fdlh ,sls laO;ogkj ij] ,dhd`r dj dk lank; 

fd;k gS tks mlds }kjk ,d vUrjjkfT;d iznk; ekuk x;k gS] fdUrq ftls rRi'pkr~ 

vUrjjkfT;d iznk; /kkfjr fd;k tkrk gS] lans; dsUnzh; dj vkSj la?k jkT;{ks= dj dh 

jde ij fdlh C;kt ds lank; dh vis{kk ugha gksxhA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


